MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA

ATA N.º 06/2022

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às treze horas, reuniram-se

ordinariamente por videoconferência os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Geofísica:

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Ezequiel Galvão de Souza, Everton Frigo, Igor

Antonio Cancela Melnik, José Pedro Rebés Lima, Mario Jesus Tomas Rosales, Maximilian

Fries, Miguel Guterres Carminatti e Moises Razeira.

Sob a presidência do Prof. Marcus Vinicius, foi apresentada a seguinte pauta para a reunião:

1) Apreciação e finalização do PPC do Curso de Geofísica.

A reunião foi iniciada com a apresentação das orientações básicas para a elaboração das

ementas das disciplinas. Em seguida foi retomada a discussão sobre os critérios de avaliação

para a quebra de pré-requisitos. Após um amplo debate sobre a finalidade dos

pré-requisitos e o mecanismo de quebra, o critério de maior divergência foi o Art. 3º do

regulamento, especificamente o item iv que permite a quebra dos pré-requisitos se o

discente não tiver a possibilidade de cursar ao menos 200 horas por semestre. Foram

expostas opiniões contra e a favor da regra, o que implicou na deliberação por votação da

supressão ou manutenção do requisito. Os professores Moises e Igor manifestaram voto

contrário à manutenção do item mencionado. Os demais professores Marcus, Miguel, José

Pedro, Mario, Everton, Ezequiel e Maximilian votaram a favor do item iv do Art. 3º. Em

seguida passou-se para a aprovação do texto do PPC de Geofísica, condicionada a

atualização das ementas e preenchimento das informações pessoais de tempo de exercício

na docência e experiência profissional. O PPC foi aprovado por unanimidade.

O registro da íntegra da reunião pode ser acessado através da gravação disponibilizada no

link

https://drive.google.com/file/d/1e8bQ-KkqVfuEulhZB75cYTloq69c7VN3/view?usp=share_lin

k.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, redigi esta ata,

que vai assinada por mim para que sejam produzidos todos os efeitos legais, técnicos e

administrativos deste compromisso perante o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Geofísica.